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Motto:

“There is no hope of finding the sources of free action in the lofty realms of the mind

or in the depths of the brain. The idealist approach of the phenomenologists is as

hopeless as the positive approach of the naturalists. To discover the sources of free

action it is necessary to go outside the limits of the organism, not into the intimate

sphere of the mind, but into the objective forms of social life; it is necessary to seek the

sources of human consciousness and freedom in the social history of humanity. To

find the soul it is necessary to lose it".

A. R. Luria

ABSTRAKT

Cíl studie: V předkládaném výzkumu jsme vyšetřovali vzorec souvislostí exekutivních funkcí a

funkčních schopností u pacientů se schizofrenií s cílem specifikovat ekologickou validitu těchto

testů. Ekologická validita je zvláštní formou externí validity. Vypovídá o míře shody výsledků

testů a chování v běžných každodenních situacích.

Vzorek a metody: Soubor 77 osob (22 žen a 55 mužů), s diagnózou schizofrenie nebo

schizoafektivní poruchy, kteří splnili kritéria pro zařazení do výzkumu, byl vyšetřen několika testy

exekutivních funkcí - Wisconsinský test třídění karet (WCST), Trail Making Test B (TMT B), test

verbální fluence lexikální i kategoriální (lVF, kVF), subtest Podobnosti z Wechslerovy inteligenční

škály (WAIS III), test Reyovy-Osterriethovy figury – hodnocený dle Bostonského systému (BQSS),

a škálami popisujícími chování v běžných denních situacích - škála osobního a sociálního

fungování (PSPs), nově vytvořená klinická škála (Kli-ška), Interview pro hodnocení vhledu (SAI) a

sebeposuzovací škála sociálního fungování (SFS). Sledovány byly vlivy demografických

proměnných na výkony v testech a škálách.

Výsledky: Prokázali jsme středně významnou lineární souvislost mezi testy verbální fluence (lVF i

kVF) a nově vytvořenou klinickou škálou (Kli-ška), která nejlépe vyhovovala popisu sociálního

fungování pacientů oproti škále PSP a SAI. Výkon v testech verbální fluence statisticky významně

odlišoval pacienty s rozdílnými funkčními schopnostmi. Ostatní korelace nebyly statisticky

významné. Jako problematická se jeví volba popisu sociálního fungování pomocí self ratingu i

ratingu založeného na dotazování pacienta pro omezenou spolehlivost v důsledku narušeného

vhledu u pacientů s diagnózou schizofrenie. Přítomnost a stupeň postprocesuálního defektu je

proměnnou, která lépe odlišuje pacienty s různými deficity exekutivních funkcí – v testech verbální

fluence, TMT B, a WCST. Skóry BQSS, považované za exekutivní, neměly v našem výzkumu

žádný vztah k ostatním exekutivním testům ani k mírám funkčních schopností.

Závěr: Při hledání souvislostí mezi testy exekutivních funkcí a sociálním fungováním je důležitá

volba nástroje k popisu a škálování sociálního fungování. Škály funkční výkonnosti, založené na

přímém provedení nebo pozorování, jsou vhodnější pro hodnocení deficitu ve zvládání denních

aktivit u pacientů se schizofrenií. Uspokojivé vyšetření exekutivních funkcí i funkční výkonnosti je

základní podmínkou pro plánování cílené psychiatrické rehabilitace, ergoterapie a resocializace.

Klíčová slova: ekologická validita, exekutivní funkce, schizofrenie, funkční schopnosti

ABSTRACT

Aim: The current study investigated a pattern of associations between executive functions and

everyday functioning in a sample of schizophrenia patients with the aim to specify the ecological

validity. The ecological validity as a specific form of external validity refers to the extent of the

relation of the test outcome measures and patients´ behaviour in everyday situations.

Sample and methods: A sample of 77 patients (22 women and 55 men) with the diagnosis of

schizophrenia or schizoaffective disorder, who met study inclusion criteria, was assessed with

several executive function tests: Wisconsin Card Sorting Test (WCST), Trail Making Test B (TMT

B), Phonemic Verbal Fluency Test and Semantic Verbal Fluency Test (VF), Similarities from

Wechsler Adult Inteligence Scale (WAIS III), Rey-Osterrieth Complex Figure Test in Boston

Qualitative Scoring System (BQSS), and with rating scales for patients´ behavior in everyday

situations - Personal and Social Performance Scale (PSPs), newly developed clinical scale (CliSca),

Interview for Assessment of Insight (SAI) and patients´ self rating in Social Functioning Scale

(SFS). Relationships between demografic measures and test outcomes were examined.

Results: Verbal fluency tests did correlate significantly with the newly developed clinical scale that

seems to be more convenient for describing of inpatients´ social functioning. VF performance

significantly differentiates among subgroups of patients with distinct social functioning. Other

correlations did not reach the significance level. Self rating or questioning of the patients seems to

be problematic for its limited credibility as a result of a distorted insight in schizophrenia patients.

The occurence and the degree of the deficit syndrome is a measure well differentiating subgroups of

patients with distinct executive deficits – in VF tests, TMT B, WCST. BQSS scores, considered as

having executive features, did not correlate with any social functioning measures or the executive

function tests.

Conclusions: The selection of the tool for description of social functioning is an important aspect

in examining relationships between executive function tests and social functioning. The

observational scales and the performance-based scales of social functioning are more convenient

for an assessment of daily functioning deficits in schizophrenia patients. The acceptable assessment

of executive functions and social functioning is a crucial requirement for planning of elaborated

psychiatric rehabilitation, occupational therapy, and community reintegration.

Key words: ecological validity, executive functions, schizophrenia, functional abilities
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1 Ekologická validita testů exekutivních funkcí u pacientů se schizofrenií

ÚVOD

Dnešní neuropsychologie, stojící na hranicích mezi některými obory neurověd1, je jedním z mnoha

přístupů ke studiu hlavního produktu činnosti mozku, a to lidského chování. Podobně jako

neurologie, psychiatrie, psychologie sbírá i neuropsychologie množství různých informací pomocí

rozhovoru, pozorování, standardizovaných testů, dotazníků a škál. Její postavení se v průběhu času,

zejména díky využití nových zobrazovacích metod, posunuje od topické diagnostiky, zaměřené na

určení neznámého místa mozkové léze, směrem ku jednomu z „celé řady pohledů a postupů,

snažících se poskládat mozaiku příběhu při vysvětlování narušené činnosti toho nejsložitějšího

systému, který kdy na Zemi vznikl, mozku“ (Kulišťák, 2003, str. 255).

Lidské chování může být popsáno pomocí tří základních domén nebo funkčních systémů –

„kognice, zahrnující aspekty chování zpracovávající informace, emocionality, popisující pocity a

motivace, a exekutivních funkcí, které odrážejí různé způsoby, jakými je chování vyjadřováno“

(Lezak, Howieson, & Loring, 2004, str. 18). Každý element chování, molekulární i molární, v sobě

implicitně zahrnuje aspekty všech tří domén. Na teoretické úrovni je lze izolovaně popisovat,

eventuálně i chápat či studovat. V praktických aspektech chování jsou však neoddělitelné a

vzájemně provázané a ovlivňující se. Neuropsychologická diagnostika věnovala tradičně nejvíce

pozornosti kognitivním funkcím. Emocionalita a řídící funkce zůstávaly v pozadí. Posledních deset

let výzkumů a teoretických koncepcí však přináší změnu a upozorňuje nás na významnost všech tří

funkčních oblastí lidského chování (afektivní neurověda – Panksepp, 1998; Panksepp & Panksepp,

2000; Panksepp & Biven, 2012; a exekutivní funkce a vědomí – Damasio, 1994, 19954, 2000,

2012 a jiní). Všechny tři systémy jsou nerozlučně spjaty v lidském chování, a proto také mozkové

onemocnění zřídka postihuje jen jednu z dimenzí – „škodlivé důsledky většiny mozkových lézí, bez

ohledu na velikost nebo lokalizaci, obvykle zasahují všechny tři systémy“ (Lezak, Howieson, &

Loring, 2004, str. 19). Exekutivní funkce chování v sobě zahrnují nejen výkonné charakteristiky

chování, ale také řídící, volní a integrující aspekty chování, které spoluurčující, jak budou ostatní

dimenze chování použity a využity, což podtrhuje jejich důležitost pro lidský život. Tento fakt

1 Neurověda (y) je interdisciplinární obor, vymezovaný v současnosti rozdílně. Spojujícím bodem těchto definic je
vědecké studium nevového systému. Kulišťák (2003, str. 20) uvádí i „diferencující vyjádření, oddělující zvláště
kognitivní a výpočetní (komputační) neurovědu,... dále „filosofii neurověd“ a „neurofilosofii“, ale i ryze praktické
vymezení neurovědy, které říká, že obor spojuje odborníky léčící poruchy mozku, míchy a periferního nervového
systému, sluchu, nosu a krku“


[…]


60 obtíže interferující s úlohami, potřeba pomoci s vykonáváním role
6

51 značné v 1 kategorii A-C nebo manifestní v kategorii D

50 obtíže závažně narušující výkonnost, neschopnost vykonávat určité role
5

41
značné ve dvou kategoriích A-C nebo závažné v 1 kategorii A-C nebo značné v
kategorii D

40 závažné obtíže, zejména s rušivým a agresivním chováním
4

31
značné v 1-2 kategoriích A-C a závažné v 1 kategorii A-C, ale ne značné v
kategorii D

30 špatné fungování vyžadující podporu nebo dohled
3

21 závažné ve 2 kategoriích A-C nebo závažné v kategorii D

20
závažné obtíže ve všech kategoriích A-C nebo velmi závažné obtíže v D i při
absenci závažných obtíží v kategoriích A-C

2
11

pokud pacient reaguje na zevní pobídky, pak doporučené skóre je 16-20, pokud
nereaguje, pak 11-15
velmi závažné v 1 nebo více kategoriích A-C nebo kombinované s velmi závažné v
kategorii D

10 nedostatek samostatnosti v základním fungování
1

1
velmi závažné v 1 nebo více kategoriích A-C nebo kombinované s velmi závažné
v kategorii D
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Seznam použitých zkratek

ACC anterior cingular cortex – kortex předního cingula

BACS Brief Assessment of Cognition in Schizophrenia

BVMT-R Brief Visuospatial Memory Test - revised

BQSS Boston Qualitative Scoring System, Bostonský systém kvalitativního skórování

Reyovy Osterriethovy komplexní figury ROCF

BRIEF Behavioral Rating Inventory of Executive Functioning

CNS centrální nervová soustava

CPT-IP Continuous Performance Test – Identical Pairs

DEX Dysexecutive Questionnaire

DL PFC dorsolaterální prefrontální kortex

DSM IV Mezinárodní klasifikace nemocí, verze IV

DSM V Mezinárodní klasifikace nemocí, verze V

EF exekutivní funkce

EFA exploratorní faktorová analýza

EFEEs scale for Eexecutive functioning durung every

GREFEX Groupe de Rèflexion pour l´Evaluation des Fonctions Exécutives

marseillská skupina vědců zabývajících se teorií a vyšetřováním exekutivních funkcí

HVLT-R Hopkins Verbal Learning Test

IADLs Instrumental Activities of Daily Living Scale

ICF Mezinárodní klasifikace funkčnosti, dysability a zdraví

LNS Letter-Number Span

MATRICS vědecká platforma pro výzkum kognice u schizofrenia

Measurment and Treatment Research To Improve Cognition in Schizophrenia

MCCB MATRICS Consensus Cognitive Battery

MK mozková kůra, kortex

MKN 10 mezinárodní klasifikace nemocí, 10. vydání

MSCEIT Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test: Managing Emotions

NAB Neuropsychological Assessment Battery

NKT verbální fluence na písmena NKT

NRS Neurobehavioral Rating Scale

OF PFC orbitofrontální kortex, oblast prefrontální kůry
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PANSS Positive and Negative System Scale, škála pro skórování pozitivních a negativních

příznaků schizofrenie

PFC prefrontal cortex, prefrontální kůra

PNHB Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

RNG Random Generation of Numbers, Test náhodného tvoření čísel

ROCF Rey-Osterrieth Complex Figure, Reyova-Osterriethova komplexní figura

SAI Structured Assessment of Insight, strukturované hodnocení vhledu

SAS Supervisory attentional system

SFS Social Functioning Scale, škála sociálního fungování

SPSs Social and Personal Functioning scale

SRS Self Regullatory Disorder, porucha sebeřízení

TMT Trail Making Test, test cesty

ToL Tower of London, test londýnské věže

ToM Theory of Mind, mentalizace, metakognice

VM PFC ventromediální prefrontální kortex

WCST Wisconsin Cart Sorting Test, Wisconsinský test třídění karet

WF Word Fluency, test verbální fluence

WMS-III Wechsler Memory Scale III

WAIS III Wechsler Adult Intelligence Scale III
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Přehled grafů chybových úseček pro testování hypotéz I.

Vliv PSP škály (kategorie) na výkon v lexikální verbální fluenci (celkové a relativní)

Vliv PSP škály (kategorie) na výkon v kategoriální verbální fluenci (celkové a relativní)

Vliv PSP škály (kategorie) na výkon v TMT B a subtestu Podobnosti
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Vliv PSP škály (kategorie) na výkon v WCST

Vliv PSP škály (kategorie) na výkon v BQSS
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Přehled grafů chybových úseček pro testování hypotéz II.

Vliv stupně defektu na výkon v lexikální verbální fluenci (celkové a relativní)

Vliv stupně defektu na výkon v kategoriální verbální fluenci (celkové a relativní)

Vliv stupně defektu na výkon v TMT B a subtestu Podobnosti
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Vliv stupně defektu na výkon v WCST

Vliv stupně defektu na výkon v BQSS
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Srovnání verbální fluence lexikální a kategoriální

Graf 1. Srovnání verbální fluence lexikální a kategoriální
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Wilcoxonův test rozdílů mezi lexikální a kategoriální VF

Tabulka 1. Srovnání verbální fluence lexikální a kategoriální

Pozn.: a. relativní kVF ˂ relativní lVF, b. relativní kVF > relativní lVF, c. relativní kVF = relativní

lVF

Pozn.: a. na základě negativních pořadí

POŘADÍ

N Průměr pořadí Suma pořadí

Relativní lVF –

relativní kVF

Negativní pořadí 6a 8,58 51,50

Pozitivní pořadí 70b 41,06 2874,5

vazby 1c

celkem 77

Wilcoxonův test Relativní kVF – relativní lVF

Z -7,308a

signifikance 0,000