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I. Hodnocení celého doktorského studia

- paní doktorka a magistra Kristýny Drozdová během svého studia plnila
veškeré povinnosti, tj. zkoušky a atesty, v daných termínech a nevyskytly
se žádné zásadní problémy či komplikace, jež by narušily jeho optimální
průběh;

- její aktivita v rámci příspěvků na kongresech, konferencích a dalších
akcích tohoto charakteru je rozsáhlá a ukazuje na odbornou a vědeckou
vyspělost v oblasti klinické psychologie, což je její sekundární specializace
vedle profese psychiatrické, ve které působí; lze vyzvednout např. téměř
pravidelnou každoroční aktivní účast na konferencích
Neuropsychiatrického fóra (2013, 2014, 2015), dále vědeckých schůzích
Psychiatrické společnosti (2013, 2015, 2016), kongresech téže
společnosti, obdobně se téměř každý rok objevila s hodnotnými příspěvky
na konferencích Ph.D. Existence – což je Česko-slovenská konference
doktorandů – v Olomouci (2014, 2015); přednášela na Konferenci o
psychoterapii (2016), konferenci o arteterapii (2016) a vystoupila také na
Česko-slovenské psychofarmakologické konferenci (2017); své průběžně
získávané poznatky v rámci tématu disertace zúročila např. při
přednáškách v PPP východočeského (2011) a severočeského kraje (2013)
a seminářích pro PPP, akreditovaných MŠMT pro Národní ústav
vzdělávání a také kurzech IPVZ v Praze;

- neméně plodná byla paní magistra v činnosti publikační, a to především
domácí (~10 článků); samostatnými statěmi přispěla do konferenčních
sborníků i rozsáhlejších publikací a podílela se na překladu německé
knihy Können und Vertrauen;

- velkou aktivitu paní doktorandka projevovala i ve spolupráci na
projektech NANOK, jež jsou podpořeny granty IGA MZ ČR; dále pracovala
ve výzkumné skupině VP3 NÚDZ na tématu „screening prvních atak
schizofrenie“.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

- téma disertační práce, které paní doktorka a magistra zpracovala,
vychází z aktuálních potřeb aplikované klinické psychologie v psychiatrii;

její snahou bylo komplexně přispět v rámci svých možností ke stále
nevyřešené problematice ekologické validity testů exekutivních funkcí,
zde konkrétně u velmi specifické skupiny jedinců se schizofrenií;
hlavní cíl byl splněn a disertaci lze hodnotit jako velmi přínosnou pro
výzkumnou, ale především praktickou využitelnost jejích výsledků v
oboru klinické psychologie ve zdravotnictví; práce samotná je velmi
promyšleně strukturovaná, logicky na sebe navazují témata teoretických
kapitol a následující empirické stati ukazují na velmi dobré
metodologické uchopení vlastního výzkumu a jeho statistické zpracování;
rozsáhlá diskuse završuje tento čtivý text, jehož výsledky se určitě
odrazí nejen v práci paní doktorky a magistry Kristýny Drozdové, ale
zcela jistě budou přínosem pro všechny kolegy v klinicko-psychologické
praxi v psychiatrii a též dalších oblastech aplikované psychologie.
.

III. Závěr

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěla.
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